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REFERAT GENERALFORSAMLING 2023 
 
Generalforsamling blev afholdt på KaffeFair, Strandvejen 19, 9000 Aalborg tirsdag 14. marts kl. 
18.30. 
 
Dagsorden: 

1. Valg af dirigent, referent og stemmetællere. 
Dirigent konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indvarslet på hjemmeside og til 
medlemmer. 
 
Stemmetællere Jes Dige & Lotte Thomsen. 
 

2. Fremlæggelse og godkendelse af bestyrelsens beretning v. bestyrelsesformand Preben 
Hansen. 

Beretningen blev fremlagt og taget til efterretning af generalforsamlingen 
 
Beretning følger her: 
Tak fordi I vil deltage i årets generalforsamling i Skyggebørn.  
Denne gang holder vi generalforsamling udenfor Slotsgade, og for første gang er det en blanding 
af fysisk tilstedeværelse og online-deltagelse.  
Når vi kigger tilbage på 2022, er det et år præget af mange aktiviteter og positive historier. 
Skyggebørn kunne juleaften fejre 6-års fødselsdag, og der er sket mange ting siden Jes Dige 
startede med to grupper i Adelgade i foråret 2017. Den unge forening har udviklet sig hurtigt og 
positivt. Vi har oplevet medvind og modvind, men nu står vi et godt sted på mange måder. 
Senere vil statsautoriseret revisor Jette Jordan Andersen gennemgå økonomi og årsrapport, men 
lad os blot afsløre som breaking news, at Skyggebørn gik styrket ud af 2022. Forøget omsætning, 
overskud på 395.000 kr., og en egenkapital (likviditet) på 1.960.000 kr.  
Det er meget tilfredsstillende. 
Siden Corona-året 2020 (underskud på DKK 484.000) har det været bestyrelsens ambition at sikre 
Skyggebørns bæredygtighed med en kontrolleret balance mellem indtægter og omkostninger. To 
år med solide overskud har polstret vores egenkapital ganske betragteligt. Skyggebørn er stiftet 
for at hjælpe børn og unge i sorg, og derfor er vores solide økonomi også et beredskab til at 
imødegå svingende og svigtende indtægter. Vi skal aldrig glemme at vi i 2020 var lukningstruet. 
2020 er stadig det eneste år, hvor årsrapporten har vist et underskud.  
En organisation som Skyggebørn uden et sikkert indtægtsgrundlag, vil altid være sårbar overfor 
konjunkturer og strømninger i samfundet. I 2020 var det Corona, og i 2022 var det Ukraine, der 
helt berettiget tiltrak sig mange støttekroner fra forskellig side. Også derfor kan vi være meget 
taknemlige for den opbakning, der er tilfaldet Skyggebørn. Der er utroligt mange gode formål at 
støtte rundt omkring, og vi er meget ydmyge overfor opbakningen til Skyggebørn. 
Vi bliver ofte spurgt ”hvad bruger I penge til – det er jo en forening med mange frivillige”. I forhold 
til omkostninger har vi tre væsentlige poster:  
•Løn til ansat personale. 
Afdelinger i fire byer og en omsætning på små 5 mio. kr. kræver man power. 
Det kan ikke løses ved hjælp af frivillighed. Ved udgangen af 2022 var der 5 ansatte.  
•Husleje. 
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Gode lokaler er nødvendige. Tilgængelighed, befordring og parkeringsmuligheder spiller en stor 
rolle. Vi har tydeligt set det i København, hvor deltagerantallet er eksploderet. 
•Mad og drikke til sorggrupperne, der mødes hver 14. dag. 
De ældste grupper mødes en time før gruppemøderne starter. Her laver de mad sammen og spiser 
sammen med gruppelederne. Et måltid giver et andet fællesskab, og det er et vigtigt element i 
vores koncept. 
 
At komme hos Skyggebørn er gratis. Gratisprincippet er fundamentalt for os. Det må aldrig blive 
økonomi, som afgør hvorvidt et barn kan være i en sorggruppe. Ligeledes er et af vores særkender, 
at deltagelse i en gruppe er tidsubegrænset. Skyggebørn er ikke en sorggruppe-fabrik, hvor man 
kan komme 6 eller 8 gange. I 2021 havde 34% af vores deltagere gået hos os i +12 måneder. 
 
2022 har været et år med mange aktiviteter. 
Det var år 1 i projektet med Det Obelske Familiefond, som har tre områder: 
1.Udvikling af afdeling i København med nye lokaler og fuldtids koordinator. 
2.Få kortlagt og beskrevet Skyggebørns DNA som understøtning til arbejdet i grupperne. 
3.Udvikle den fremtidige forretningsmodel ved partnerskaber med erhvervslivet, og udvikling af 
kursustilbud til pårørende og professionelle.  
Projektet giver os mulighed for flere lønnede medarbejdere. Projektet er kommet godt i gang på 
alle parametre, og udviklingen fortsætter i 2023. Senest har vi 28/2 lanceret en podcast-serie med 
Jes Dige, der sammen med børn og voksne gør os klogere på sorgens effekt. En podcast-serie som 
er tilgængeligt for alle, men også et nyttigt værktøj i vores arbejde med gruppelederne. 
Opgørelser over deltagere, gruppeledere og grupper er altid et øjebliksbillede.  
Ved udgangen af 2022 var status for vores fire byer:  
AFDELING DELTAGERE GRP.-LEDERE GRUPPER SPECIFIKATION 
Aalborg 140 28 10 4 børn – 5 teenager – 1 unge 
København 130 29 9 3 børn – 3 teenager – 3 unge 
Aarhus 65 20 6 2 børn – 3 teenager – 1 unge 
Esbjerg 30 13 3 1 børn – 1 teenager – 1 unge 
I ALT 365 90 28 10 børn – 12 teenager – 6 unge 
 
I forhold til 2021 er vi vokset med 115 deltagere, 30 gruppeledere og 8 grupper. 
Siden nytår er der startet nye grupper, så udviklingen fortsætter. 
Herudover har vi voksengrupper i Aalborg og København, der mødes en gang om måneden. 
Gruppens fortællinger giver os et godt indblik i sorgens følger, og deltagerne har udtalt sig meget 
positivt om det at møde ligesindede – ligesom børnene gør i deres grupper.  
I 2022 har vi med fondsmidler gennemført kampagner med fokus på kendskabet til Skyggebørn.  
Det har sammen med andre tiltag haft betydning for deltagerantallet. Kendskab er også essentielt 
i forhold til erhvervslivet og organisationer. Vi er stadig en lille fisk i det store hav med velgørende 
organisationer. Vi er ikke på finansloven, vi kan ikke lave landsdækkende indsamlinger på TV. Vi 
må gøre tingene på vores måde i forhold til partnerskaber, events, kursustilbud og foredrag. 
De to sidstnævnte går lidt under radaren, men i 2022 har Jes Dige afholdt 9 kursusforløb à 3 dage. 
150 deltagere har været på kursus (heraf 50 nye gruppeledere).  
Aalborg er stadig største afdeling. Ret naturligt i forhold til hjemmebane og kendskabsgrad, men 
København er lige i baghjulet. I Aalborg har vi gennem de senere år ligget meget stabilt i niveau 
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130-160 deltagere. I Aalborg oplever vi stor interesse fra studie-miljøet. Vi har ofte besøg af 
studerende der laver projekt eller opgave om Skyggebørn.  
København har oplevet kraftig vækst. Fra 50 til 130 deltagere i 2022. Udover kampagner har nye 
lokaler i St. Kongensgade været udslagsgivende. Realistisk at København runder 200 deltagere. 
Aarhus har svinget mellem 50 og 80 deltagere. Vi flyttede fra VIA University til Nørregade, hvor 
Lars Kruse generøst stillede lokaler til rådighed. Det er vi meget taknemlige for. Vi fortsætter 
samarbejdet med VIA University i forhold til forskningsprojekter. 
Esbjerg åbnede medio august i samarbejde med Henning G. Kruses Fond. Fra starten har vi fået 
stor lokal opmærksomhed og opbakning fra flere sider. Da vi på Facebook fortalte om åbning, blev 
det delt 404 gange og set af 67.000. Vi fik 50 henvendelser om at blive gruppeleder.  
I alle byer har vi en faglig koordinator som lokalt omdrejningspunkt i forhold til familiesamtaler, 
samtaler nye gruppeledere, organisering grupper, sparring med gruppeledere, lokale aktiviteter, 
foredrag og meget mere. Nogle på fuld tid og andre på deltid afhængig af aktiviteter. 
På Sekretariatet har vi tre ansatte (og en på barsel). Det er en nødvendighed i forhold til det 
børnefaglige, ensartethed i grupperne på tværs, indtægter og events. Ligeledes har vi tilknyttet 
projektmedarbejdere med fokus på fundraising og kommunikation. Sidstnævnte er vores ansigt 
udadtil, og kendskabet til Skyggebørn forøges år for år. Vi har +18.000 følgere på sociale medier, 
der flittigt interagerer på vores opslag. 
De frivillige gruppeledere er essentielle for os. I en tid med mangel på frivillige kræfter, har vi 90 
gruppeledere, der trofast møder op hver 14. dag, og som også er villige til en ekstra tørn hvis det 
er nødvendigt. Det skal vi værne om. Uden gruppeledere intet Skyggebørn. Også derfor er de 
lokale koordinatorer vigtige i forhold til trivsel og motivation. 
Der er mange at takke for året der gik: 
•Tak til familierne, som viser os tillid ved at overlade deres børn til os hver 14. dag. 
•Tak til de mange frivillige, der udfører en stor ulønnet indsats for Skyggebørn. 
•Tak til organisationen for godt samarbejde. Alle udfører deres specifikke opgaver, men der er 
altid en naturligvis interesse for at hjælpe hinanden. Vi har et stærkt fundament til fremtidens 
opgaver.  
•Tak til Jette Jordan & Beierholm for samarbejdet. 
•Tak til alle dem der har gjort Skyggebørn muligt rent økonomisk. Jeg tænker på fonde, 
organisationer, virksomheder, familien Kruse, vores 550 medlemmer og mange andre. 
•Tak til Aalborg kommune, Københavns kommune og Aarhus kommune for at støtte os med §18 
midler. Samlet er det 4% af vores samlede indtægter. 
•Tak til bestyrelsen for et godt samarbejde igennem to år. Nu sker der lidt udskiftninger, og det er 
ganske udramatisk. Elsebeth Ørskov har været med fra starten i med- & modgang, Anne Olsen har 
været med i tre år og været omdrejningspunkt med ny hjemmeside og kampagner (Anne 
fortsætter som suppleant). Jeg kom hovedkulds i bestyrelsen i 2021, og det har hele tiden været 
min intention, at det var et vikariat. Jeg fortsætter med at hjælpe i dagligdagen. En stor tak til 
Elsebeth og Anne for indsatsen. 
 
Til de fortsættende i bestyrelsen skal der lyde et stort held og lykke med den fortsatte udvikling. 
Der er stærke kapaciteter som kandidater til bestyrelsen, som lover godt for fremtiden. 
Nøgleordene for 2023 er fokus på organisationen og processer, ambassadørnetværk og 
videreudvikling af kursustilbud.  
2022 blev et travlt og spændende år. Jeg tror 2023 igen bliver et fantastisk år for Skyggebørn. 
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3. Fremlæggelse og godkendelse af årsregnskab 2022 v. statsautoriseret revisor Jette Jordan 
Andersen fra Beierholm. 

Årsregnskab blev godkendt – og kan ses på hjemmesiden. 
 

4. Fastsættelse af kontingent.  
Uændret 300 kr. årligt for private, og 5.000 kr. årligt for erhvervsvirksomheder. 
 

5. Valg til bestyrelsen. 
Elsebeth Ørskov ønsker at udtræde (ikke på valg). 
Anne Olsen, Søren Bjerregaard og Preben Hansen er på valg – Søren Bjerregaard er villig til 
genvalg. 
Bestyrelsen anbefaler som nyvalgte: Marianne Reenberg, Ditte Hartvig og Marianne Kruse. 
 
Godkendt af Generalforsamlingen. 
 

6. Valg af to suppleanter. 
Lotte Lykkenshede og Susanne Thorlund foreslået af bestyrelsen. 
Godkendt af forsamlingen.Valg af revisor – bestyrelsen foreslår Jette Jordan fra Beierholm. 

 
7. Eventuelt. 

Ingen fremsendte forslag. 
 
Efter Generalforsamlingen foretog bestyrelsen konstituering til det kommende år. 
Marianne Reenberg fortsætter som formand 
Søren Bjerregaard Pedersen og Betinna indtager i fællesskab rollen som næstformand. 
Karin Ødum fortsætter som Kasserer. 
 


